24.9.1583 - 24 settembre 1583 … f. 527/546 Al signor Ottavio Mastrogiodice, docati vinti, et per lui ad 
mastro Geronimo de Auria, dissero sono a complimento de docati trentacinque, tarì 2.10, che li altri li ha 
recevuti in più partite contanti, quali docati trentacinque et mezo sono in conto del’opera de marmo rosa in la 
sua cappella in Monteoliveto; et per noi Vollaro d. 20 (ASNa.BA, vol. 75, Banco Calamazza e Pontecorvo; 
Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.248).* 

4.4.1584 - [123r] Assensus et concessio pro monasterio Montis Oliveti et Joanni Vincentio Cortesio. Die 4 
mensis Aprilis XIIe indictionis 1584 Neapoli. Item preditto die, ad preces etc. nobis etc. fattas pro parte 
infrascrittarum partium, personaliter nos contulimus ad sacrum monasterium Sancte Marie Montis Oliveti 
ordinis Sancti Beneditti, ditte civitatis Neapolis, et dum essemus ibidem, et proprie in loco capitulari eiusdem 
monasterii, inventisque per nos inibi ac in nostri presentia constitutis reverendis don Placido de Neapoli 
abbate ditti monasterii, don Carolo de Neapoli vicario, don Ignatio de Neapoli procuratore, don Silvio de 
Neapoli cellarario [...] monacis eiusdem monasterii congregatis et cohadunatis in unum in dicto loco ad 
sonum campane [...] ex una parte, et magnifico domino Joanne Vincentio Cortesio de Neapoli, [123v] agente 
similiter ad infrascripta omnia pro se suisque heredibus et successoribus, ex parte altera, prefate vero partes 
dittis nominibus sponte asseruerunt [...] annis presente preteritis tenentem et possidentem illustrissimum 
dominum don Ferdinandum Ursinum duce Gravine, tamque utile dominum et patronum ut supra 
concessionis sibi fatte per dittum sacrum monasterium vigore cautelarum manu mei preditti notarii sub die 19 
Martii 1571, quamdam partem territorii vacui siti ante palatium ipsius illustrissimi ducis, iuxta ecclesiam et 
monasterium predittum palmorum ducentorum et decem et tertiorum duorum in fronte vie publice et intus 
versus dittam ecclesiam palmorum ottuaginta [...]. [124v] [...] concedere eidem magnifico Joanne Vincentio 
et eius heredibus et successoribus potestatem et facultatem alterandi dittam eius domum et hedificandi 
maltum ad libitum et voluntatem ipsius magnifici Joannis Vincentii et eius heredibus et successoribus nec 
non similiter eidem concedere potestatem et facultatem faciendi fenestras a parte supraditte platheæ seu 
matonate per quam itur ad gradus preditte ecclesie nunc infrascritta, videlicet: nelle potheche di detta casa 
possa fare fenestre al basso per dare lume alle dette potheche con le cancelle de ferro [...]. [125r] [...] quibus 
omnibus sic assertis, prefati reverendi abbas et monaci quo supra nomine ad effectum ducere volentes 
preditta perficere et realiter ad effettum ducere [...] concesserunt et tribuerunt eidem magnifico Joanne 
Vincentio presenti etc. potestatem et facultatem alterandi et edificandi in altum dittas suas domos [...] 
similiter concesserunt [...] potestatem et facultatem faciendi fenestras [125v] a parte supraditte plathee seu 
mattonate per quam itur ad gradiatam ditte ecclesie Sancte Marie Montis Oliveti […] preditto, videlicet: nele 
poteche de dette case possano fare le fenestre al basso per dare lume ale dette poteche, con le cancelle de 
ferro, intendendosi non solamente la potecha seu poteche, ma anche l’altra stantia in la quale si entra per 
detta potecha, et ancho che possano fare fenestre ale camere fatte sopra dette poteche et stantie et ancho 
alle altre stantie faciende sopra, cioè alle camere verso il pontone dela strada publica fenestre ordinarie 
affacciatorie, et in le altre stantie fatte et faciende più in dentro, verso il detto monasterio, accosto le 
supradette grade, non possano fare le fenestre affacciatorie ma solamente ad lumen ingrediendum, 
proportionate come di sopra è detto, item sub infrascrittis aliis pattis, videlicet: che esso magnifico Giovanni 
Vincentio et suoi heredi et successori non possano dietro dette case, verso il detto monasterio, fare fenestre 
né aperture, anzi debiano alzare le pettorate deli astrachi ad celo palmi diece, quale pettorate si debiano 
alzare palmi diece ut supra [...]. Item è convenuto che le ciminere quali veneranno verso il detto monasterio 
et ancho tutte le altre ceminere de dette case si debbiano fare tanto alte che venghino ad supravanzare de 
altecza le cappelle de detta ecclesia de Monte Oliveto, acciò che il fumo vada più diritto in alto [...] (ASNa, 
Not. Marco de Mauro, 276/15, cc. 123r-130v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.386).* 
- Adi 4 di Ap.le 1584 assenso prestito tanto sopra la subconcess.e fatta per l’Ill. Sig.r duca di Gravina à 
Fabrizio Salsano di una parte di vacuo sita avanti il palazzo di detto S.or duca, quanto alla concessione, et 
renuncia fatta del detto vacuo dal detto Fabrizio Salsano a Gio. Vincenzo Cortese redditizio detto territorio al 
Monasterio p.tto (Monteoliveto) per annuo censo de ducati … alla ragione de carlini 8 il palmo (ASNa, Mon. 
sopp. 5508, f.100).* 

29.5.1584 - Eodem die vigesimo nono mensis Maij XIIe indictionis 1584 Neapoli, ad preces etc. nobis fattas 
[...] in nostri presentia constituti reverendus dominus don Johannes Baptista de Aversa, abbas ditti 
monasteri, don [vacat per lo spazio di circa quattro righi] monaci ditti monasterii congregati in unum [...] non 
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obstante patto et condicione [188v] a die […], in instrumentum concessionis fatte per dittum monasterium 
magnifico Johanne Francisco Caesarano de Neapoli cuiusdam partis territorii site prope gradiatam 
ecclesiam ditti monasterii in Via Nova quod non possit facere fenestras a parte mattonate ditti monasterii 
versus dittam gradiatam, volentes de hoc eidem magnifico Johanne Francesco gratiose complacere ob 
devotionem quam habet versus dittorum ecclesiam, et ex aliis causis eorum mentem moventibus, 
concesserunt dicto magnifico Johanne Francisco presenti quod durante vita ipsius magnifici Johanni 
Francisci […] et deinde cum beneplacito ditti monasteri [...] possit et valeat facere quascumque fenestras 
tam affacciatorias quam ad lumen ingrediendum a parte ditte mattonate tantum versus dittam gradiatam sed 
non a parte restanti jardeni ditti monasterii [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/15, cc. 188r-190r; Tarallo, 
Tesi di dottorato, 2013-2014 p.387).* 

18.6.1587 - [1r] Die decimo octavo mensis Junii 15e indictionis 1587, Neapoli. Ad preces etc. nobis etc. 
factas pro parte subscrittarum partium personaliter accessimus ad sacrum monasterium Sancte Marie 
Montis Oliveti huius civitatis Neapoli, ordinis Sancti Benedicti, et dum essemus ibidem, et proprie in capitulo 
dicti monasterii, inventisque per nos inibi ac in nostri presentia personaliter constitutis subdictis reverendis 
monacis patribus, videlicet: reverendo abbate don Justino de Neapoli, don Cipriano de Neapoli vicario, 
reverendo don Petro Paulo de Galatina cellerario [...] [1v], maiorem et saniorem partem monacorum dicti 
monasterii, immo totum dictum monasterium facientibus et representantibus ut dixerunt, congregatis in unum 
in dicto loco ad sonum campane more et loco solitis, consensientibus prius in nos etc., agentibus et 
intervenientibus ad infrascritta omnia nomine et pro parte dicti monasterii, et pro eodem monasterio et 
successoribus quibuscunque imperpetuum in eo ex una parte, et illustri domino Octavio Mastro Jodece de 
Neapoli agente similiter ad infrascritta omnia per se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera, 
prefati vero reverendi abbas et monaci sponte asseruerunt coram nobis in vulgari sermone pero faciliori 
intelligentia, videlicet: Come detto monasterio deve havere dal’heredi del quondam illustre signor Fabio 
Mastrojodece, che fu herede del quondam illustre signor Mazzeo Mastrojodece, herede che fu del quondam 
illustrissimo signor Conte di Terranova, ducati cinquanta l’anno per causa de un legato fatto per detto signor 
conte, sì come appare per suo testamento fatto per notaro Vincenzo de Simone de Neapoli a’ 15 de luglio 
1499. Et dovendono havere per detto legato molte annate, il detto illustre signor Ottavio Mastrojodece, in 
nome di detti signori heredi di sua mera volontà non dependente da cosa alcuna si convene col detto 
monasterio di pagar per conto del detto legato, sì come paga a’ detti reverendi padri, docati quattro cento, 
cioè ducati ducento pagateli l’anni passati in vigore di cautele fatte per notaro Marcello de Rosa de Napoli, 
sotto il dì 3 d’ottobre 1579, quale se danno per rotte et casse per ogni cosa che in quelle se contiene, ita che 
s’habbiano tale come non fussero fatte quando però questo contratto haverà effetto, et non havendo effecto 
resti obligato il monasterio ali detti ducati ducento primo loco sborzati, con l’interesse dal dì che foro pagati al 
monasterio insino ala restitutione d’essi, al quale instromento non si facci [2r] prejuditio o novatione et resti in 
suo robbore; et ducati ducento li paga al presente, quali detti reverendi presenti già declarano haverli ricevuti 
dal detto signor Ottavio, per mezo del banco del magnifico Olgiatto ex [parola indecifrata] etc.; De più detto 
signor Ottavio, oltra detti ducati quattro cento, s’obliga et promette pagare al detto monasterio, subbito 
consignato sarà il sotto [sic] breve apostolico, altri ducati setticento cinquanta, a compimento de ducati mille 
cento cinquanta, per saldo et final pagamento de tutte l’annate del detto legato de ducati cinquanta decorse 
per tutto il passato et decorrende per tutta la mittà d’agosto primo venturo del presente anno 1587; Et de più 
detto signor Ottavio promette pagare al detto monasterio, in nome deli detti heredi, ogn’anno nela mittà di 
agosto ducati cinquanta per causa del detto legato, cominciando il primo pagamento neli quindeci d’agosto 
1588, per ottenerene cessione de raggioni contra detti signori Mastrojodeci per sua maggior cautela ut infra. 
Per li quali ducati quattrocento, et anco per li ducati setticento cinquanta ex nunc pro tunc pagato l’haverà 
detto signor Ottavio, et anco per l’annate che pagarà esso signor Ottavio, il detto monasterio cede et 
transferesce per ogni meglior via et titolo al detto signor Ottavio ogni sua raggione, attione et hipoteca che li 
compete contra detti signori Mastrojodeci et lor predecessori et altri qualsivoglia, et ciascun di lor insolidum, 
per maggior cautela del detto signor Ottavio per la recuperatione et consequtione deli detti ducati mille cento 
cinquanta et annate che pagarà detto signor Ottavio, et lo poneno in luogo del detto monasterio, et lo fanno 
procuratore in rem propriam; quale raggioni detto signor Ottavio le possi exercitare quandocunque li piacerà 
citra preiuditium dell’infrascritte promesse faciende per detto monasterio et non aliter, nec alio modo. Con 
patto però che detti ducati setticento cinquanta per final pagamento del detto [2v] legato non possi detto 
venerabile monasterio et reverendi padri valersene di cosa alcuna, ma a tempo del lor pagamento se 
debbiano depositare in publico banco in Napoli sotto conditione che si debbiano implicare, sì come detti 
reverendi padri prometteno implicare, in compra de annue intrate burgensatice in questo Regno; 
nel’instromenti delle quale compre si debbia fare mentione expressa il prezzo essere de dinaro del detto 
signor Ottavio, pervenuto dalla presente conventione. Et nel’instromento del detto patto si debbia ponere 
conditione che il venditore al tempo dela ricompra sia tenuto depositare il prezzo sotto conditione che 
s’implichi in altra compra, et non depositando del modo sudetto, che le retrovendite che si facessero siano 
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nulle et invalide et per esse non si transferisca né possi transferire il dominio et possessione in preiuditio del 
detto signor Ottavio et de’ suoi heredi et successori et dell’infrascritta hipoteca, et così si debbia osservare 
sempre che si faranno le ricompre. Le quale [sic] intrate comprande, quante volte si compraranno una con le 
raggioni acquirende per causa delle dette compre, si convene che s’intendano et siano in spetie et sub 
spetiali pignore obligate et hipotecate, sì come darno per allhora quelle fatte detti reverendi padri l’obligano 
et hipotecano al detto signor Ottavio et suoi heredi et successori, con privilegio de prelatione a qualsivoglia 
creditori del detto monasterio etiam anteriori et privilegiati quocunque privilegio etiam in corpore juris clauso. 
Et questo per maggior cauthela del detto signor Ottavio per la consequtione de’ detti ducati setticento 
cinquanta con tutti danni, spese et interessi, tanto in caso d’evictione che se queste di tutta la su[3r]detta 
cappella o di qualsivoglia parte d’essa jure dominii, vel hipoteca o in qualsivoglia altro modo etiam di servitù 
o raggioni che si pretendessero in detta cappella, quanto in tutti l’altri casi contenti in questo contratto 
chiamato per esso monasterio alla defensione della lite; verum in defetto et mancamento di detta compra 
che non si trovarà bona, essi signor Ottavio et suoi heredi et successori possano ricorrere sopra il 
monasterio et suoi beni; Con declarazione che quando le compre faciende de’ detti ducati setticento 
cinquanta non fossero idonee et bone, et si perdessero in tutto o in parte per evictione in potentia de’ 
debitori, o per defecto de scritture, o in qualsivoglia altro modo, o vero si perdessero li detti ducati setticento 
cinquanta per mancamento di banco dove se ritrovassero depositati, detto signor Ottavio non sia tenuto a 
cosa alcuna, ma resti obligato detto monasterio a pagare al detto signor Ottavio de’ detti ducati setticento 
cinquanta de proprio; Item declara detto signor Ottavio come, havendo parte nela Cappella dela Nontiata 
sita dentro la chiesa di Monte Oliveto, quale fu del detto signor Conte de Terranova insieme con detti 
signori heredi del signor Fabio et Mazzeo, li quali havendono cesso in tutto et per tutto al detto signor 
Ottavio, detto signor Ottavio dice esserne hoggi assoluto et integro padrone di tutta detta cappella senza che 
vi habbia parte persona alcuna; perciò detto signor Ottavio si convene et vole che in ogni evento che per 
creditori o altri qualsivoglia fusse evitta in tutto o parte etiam minima detta cappella, jure dominii nel’hipotece 
seu alias quovis modo, o vero ci pretendesse raggione alcuna [3v] qualsevoglia persona o l’istesso 
monasterio per qualsevoglia via, titolo et causa, tanto che havessero causa dal Conte di Terranova o da’ 
detti heredi e lor antecessori, quanto da qualsivoglia altra persona et aliter quomodocunque tal che se 
diminuesse al detto signor Ottavio il totale et integro dominio di detta cappella et uso integro di quella, o vero 
quando non si dovesse il detto legato, si convene che in ciascun di detti casi il detto monasterio sia tenuto, sì 
come detti padri prometteno, restituire et pagare al detto signor Ottavio tanto li detti ducati setticento 
cinquanta implicandi in compra ut supra, quanto li detti altri ducati quattrocento ricevuti ut supra, et anco 
l’annate che detto signor Ottavio harà pagate al detto monasterio per causa del detto legato de ducati 
cinquanta l’anno, atteso detto signor Ottavio non haria sborzato né sborzaria detta quantità de dinari, né 
s’obligaria al pagamento de detto legato. Se nonstante le cose predette, et de più in ciascuno de’ detti casi 
che detto signor Ottavio et suoi heredi non fossero integri et totali padroni di tutta detta cappella, et fosse 
evitta in tutto o in parte ut supra, o vero fussero molestati sopra detta cappella o qualsivoglia parte d’essa 
jure dominii vel hipotece, o in qualsivoglia altro modo ut supra, detto signor Ottavio et suoi heredi et 
successori restino disobligati dal pagamento de’ detti ducati cinquanta l’anno; Verum si convene per patto 
particolare che, soccedendo detta evittione de cappella in tutto o in parte, o vero essendo molestato detto 
signor Ottavio o suoi heredi et successori ut supra, il detto monasterio non sia [4r] obligato a sborzare detti 
ducati 1150 et annate pagande di detto legato, se prima detto signor Ottavio non harà chiamato il detto 
monasterio all’assistentia et difensione di detta lite, et che non harà fatta diligentia de possere essere pagato 
di dette summe sopra l’infrascritte robbe et raggioni del detto signor Conte de Terranova et de’ detti signori 
heredi de Mastrojodece, con intervento et assistentia d’esso monasterio, cioè sopra il giardino nominato 
Parsano, sito vicino le muraglie di Surrento, vicino [vacat] et sopra la massaria sita nel territorio di Surrento, 
iuxta li beni [vacat] [...] (ASNa, Not. Ottavio Capobianco, 349/7; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.451).* 

28.9.1587 - [89r] Concessio cappelle magnifice Laudomie Bonifatie. Die vigesimo ottavo mensis Settembris 
prime indictionis 1587, Neapoli. Item preditto die ad preces etc. fattas pro parte infrascrittarum partium 
personaliter nos contulimus ad sacrum monasterium Santæ Mariæ Montis Oliveti ordinis Santi Beneditti 
congregationis Montis Oliveti ditte civitatis Neapolis, et dum essemus ibidem, et proprie in loco capitulari 
eiusdem monasterii, inventique per nos inibi ac in nostri presentia constitutis reverendo domino don Iustino 
de Neapoli abate ditti monasterii, ac reverendis don [vacat per lo spazio di circa 11 righi] monacis eiusdem 
monasterii, congregatis et coadunatis in unum in ditto loco ad sonum campane more et loco solitis, maiorem 
et saniorem partem monacorum ditti monasterii, immo totum dittum monasterium facientibus et 
representantibus ut dixerunt, consensientibus prius in nos etc., agentibus ad infrascritta omnia nomine et pro 
parte ditti monasterii, et pro eodem monasterio eorumque posteris [89v] et successoribus in eo et pro utili et 
expedienti causa ditti monasterii ut dixerunt ex una parte, et magnifica domina Laudomia Bonifatio de 
Neapoli uxore magnifici domini Scipionis de Masso de Neapoli iure Romano vivente ut dixit, agente similiter 
ad infrascritta omnia pro se suisque heredibus et successoribus [...] ex parte altera, prefati vero reverendi 
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abas et monaci quo supra nomine sponte asseruerunt coram nobis et ditta magnifica Laudomia ibidem 
presente etc. dittum monasterium habere etc. iuste etc. tamque rem propriam monasterii preditti et ad eum 
legitime et pleno iure spectare et pertinere quamdam cappellam seu altare cum cona sub vocabulo Sante 
Marie Annuntiate, cum Santo Petro ex uno latere et Santo Paulo ex altero, et cum quadam sepultura 
existente prope altare predittum, sitam intus ecclesiam ditti monasterii et proprie a latere de arcus seu ianue 
cappelle quondam domini Pauli Telose, versus sepulcrum seu tumulum quondam domini Raynaldi Sancii, de 
qua quidem cappella dittum monasterium nullum habet censum nec introitus vel dotem, nec ullam habet 
notitiam de domino et possessore ipsius, et propterea deliberasse ipsos reverendos abatem et monacos 
illam alicui persone concedere imperpetuum pro maiori utilitate et beneficio ditti monasterii, et de 
concessione preditta colloquium [90r] et tractatum habuisse cum diversis personis et singulariter cum ditta 
magnifica Laudomia, que ob devotionem quam habet erga dittam ecclesiam obtulit conducere a ditto 
monasterio cappellam predittam et pro censu ipsius ex nunc assignare ditto monasterio annuos ducatos sex 
durante vita ipsius magnifice Laudomie, et post mortem ipsius magnifice Laudomie assignare ex nunc pro 
tunc eidem monasterio annuos ducatos triginta et extinguere dittos annuos ducatos sex sub conditione que 
supraditti reverendi abas et monaci et eorum successores teneantur quolibet anno imperpetuum celebrare 
missas duas cantatas seu sollennes tam in vita quam in morte ipsius magnifice Laudomie, unam videlicet ex 
eis in festo Santissime Annuntiationis, altera vero in festo Santorum Petri et Pauli, anni cuiuslibet ut infra. 
Quibus omnibus sic assertis etc., preditti reverendi abas et monaci quo supra nomine, volentes dittam eorum 
deliberationem adimplere dittamque concessionem perficere et realiter ad effectum ducere, tamque 
cedentem in evidentem utilitatem et comodum ditti monasterii, sponte preditto die coram nobis non vi dolo 
etc. et omni meliori via etc. ex nunc, salvo breve apostolico obtinendo per dittam magnificam Laudomiam, si 
illud voluerit ad eius expensas, ac salvo assensu reverendissimi patris generalis totius congregationis 
preditte seu reverendorum visitatorum, impetrando per ipsos reverendos abatem et monacos eorum 
sumptibus cum primum Neapolim se contulerint, libere locaverunt et concesserunt et titulo locationis et 
concessionis preditte per fustem in emphiteusim perpetuam et sub natura et pattis emphiteuticis dederunt 
etc. [90v] concesseruntque etc. ditte magnifice Laudomie presenti et conducenti etc. dittam cappellam seu 
altare ut supra descripta et designatam, cum ditta cona et sepultura, francam etc. cum juribus et integro eius 
statu et prout melius et plenius ad dittum monasterium ditta cappella spettat et pertinet spectareque et 
pertinere posset quomodolibet infrascrittum [?] vigore /qua suis [?] cautelarum in sui favorem apparentium et 
non aliter nec alio modo ad dittum oblatum annuum redditum sive censum emphiteuticum perpetuum, 
videlicet ducatorum sex de carlenis durante vita ipsius magnifice Laudomie, et sequto eius obitu ducatorum 
triginta de carlenis argenti etc. [...]. [92r] [...] Itaque ex nunc in antea et imperpetuum ditta cappella seu altare 
ut supra concessa cum ditta sepultura et cona, cum juribus etc. ex causa presentis concessionis transeat 
etc. in utili dominio etc. possessione etc. ditte magnifice Laudomie etc. ad habendum etc. cedentes etc. 
omne jus etc. ponentes etc. et constituentes eam procuratricem in rem propriam [...]. [92v] [...] Verum fuit 
conventum quod, casu quo aliquo futuro tempore ditta cappella et sepultura ut supra concessa evincerentur 
ab aliquibus personis pretendentibus habere dominium seu aliqua jura supra cappella preditta, in tali casu 
teneatur dittum monaterium in excambium cappelle preditte consignare eidem magnifice Laudomie et eius 
heredibus et successoribus alium locum convenientem in ditta ecclesia ad electionem ditti monasterii cum 
sepultura tantum, et ipsa magnifica Laudomia et eius heredes et successores teneantur relapsare cappellam 
predittam cum sepultura ut supra concessam dummodo dittus dominus ostendat et demostret dittam 
cappellam cum effettu habere dotem et non alio, quia sic etc. Et insuper fuit conventum quod liceat ditte 
magnifice Laudomie et eius posteris et successoribus imperpetuum sepellire eorum cadavera et aliorum eius 
melius visor* in sepultura preditta, et amplius quod liceat ditte magnifice Laudomie ornare cappellam 
predittam et in ea facere eius insignia et descriptiones prout melius sibi videbitur, et facere paramenta 
necessaria preditto altari [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/90, cc. 89r-93v; Tarallo, Tesi di dottorato, 
2013-2014 p.480).*